
Vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve 

společnosti s ručením omezeným 

 

Abstrakt 
 

Cílem této práce je podrobněji rozebrat současnou právní úpravu vyloučení a 

vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným. Přestože 

účelem práce není provádět komparaci současné právní úpravy s tou předchozí, na několika 

místech doplňuje analýzu současného právního stavu stručný historický exkurs. Jeho účelem 

je poukázat na shodné či naopak rozdílné rysy obou úprav, a to především ve vazbě na 

použitelnost dosavadní judikatury a doktrinálního výkladu. 

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol, které tvoří logicky uspořádané celky. První 

kapitola je věnována problematice vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným 

a je dále členěna na dílčí podkapitoly. Zabývá se právním zakotvením abandoního práva, blíže 

popisuje jednotlivé důvody vystoupení a rovněž přináší některé náměty de lege ferenda. 

Druhá kapitola je zaměřena na vyloučení společníka ze společnosti s ručením 

omezeným rozhodnutím valné hromady. Přináší rozbor právní úpravy, popisuje proceduru 

vyloučení a analyzuje dostupnou judikaturu. 

Třetí kapitola nazvaná „Zánik účasti společníka společnosti s ručením omezeným 

v důsledku rozhodnutí soudu“ tvoří širší tematický celek a zabývá se jednotlivými způsoby 

zániku účasti společníka v důsledku rozhodnutí soudu, který do právních poměrů společnosti 

ingeruje ve specifických případech. Tato kapitola se rozpadá do tří dílčích tematických 

okruhů zaměřených na vyloučení společníka soudem, zrušení účasti společníka soudem a 

zrušení účasti dědice podílu soudem. 

Závěrem je předkládáno shrnutí některých důležitých aspektů současné právní úpravy 

vyloučení a vystoupení společníka a zrušení jeho účasti ve společnosti s ručením omezeným, 

které by neměly ujít pozornosti odborné veřejnosti ani adresátům právních norem 

z korporátního prostředí. 

 

 


